Pertanto, possiamo concludere l'esame dei brani relativi all'*actio quod iussu* rilevando come il *iussum* determinava in capo al *dominus* o *pater* una responsabilità personale e diretta, come se il terzo avesse direttamente contrattato con lo stesso soggetto esercente la potestà.

Ovviamente tale responsabilità rinvia ad un'accezione ristretta e tecnica del *iussum* che non consiste in una mera esortazione o ordine liberamente impartito al servo al figlio.

Sembra necessario, infatti, che la volontà del *dominus* fosse manifestata compiutamente e in modo tale da essere conosciuta dai terzi. Il *iussum* può essere dato davanti a testimoni o per lettera¹⁹⁶. Può concretizzarsi, inoltre, nell'espressa sottoscrizione del *chirographum* del servo¹⁹⁷, oppure, nel caso in cui l'avente potestà sia presente insieme al servo alla conclusione dell'atto negoziale, può manifestare il *iussum* contestualmente alla stipulazione stessa dell'atto¹⁹⁸.

Di conseguenza la semplice esortazione del *dominus* non può configurare alcuna responsabilità diretta ed *in solidum* del *dominus*, ma solo una responsabilità de peculio. In tal senso risulta significativo un brano di Paolo:

D. 4.3.20 pr. (Paul 11 *ad ed*): *Servus tuus cum tibi deberet nec solvendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuam a me accepit et tibi solvit: Labeo ait de dolo malo actionem in te*

¹⁹⁵ D. 16.1.2.1 (Ulp. 29 *ad ed*): *Postea factum est senatus consultum, quo plenissime feminis omnibus subventum est. Cuius senatus consulti verba haec sunt: «Quod Marcus Silanus et Vellaeus Tutor consules verba fecerunt de obligationibus feminarum, quae pro aliis reae fierent, quid de ea re fieri oportet, de ea re ita censuere: quod ad fideiussiones et mutui dationes pro aliis, quibus intercesserint feminae, pertinet, tametsi ante videtur ita ius dictum esse, ne eo nomine ab his petitio neve in eas actio detur, cum eas virilibus officiis fungi et eius generis obligationibus obstringi non sit aequum, arbitrari senatum recte atque ordine facturos ad quos de ea re in iure aditum erit, si dederint operam, ut in ea re senatus voluntas servetur».*

¹⁹⁶ D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 *ad ed*).

¹⁹⁷ D. 15.4.1.4 (Ulp. 29 *ad ed*).

¹⁹⁸ Tav. Pomp. 7.

dandam, quia nec de peculio utilis sit, cum in peculio nihil sit, nec in rem domini versum videatur, cum ob debitum dominus acceperit.

E, infatti, nel caso in cui il servo, spinto (*hortatu*) dal suo *dominus*, prenda denaro a mutuo da un terzo per assolvere ad un debito che egli stesso ha nei confronti del suo *dominus*, se nulla vi è nel peculio, e nessun arricchimento ne è derivato al *dominus*, allora dovrà concedersi al terzo l'*actio de dolo*¹⁹⁹.